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As per the new sub-rule (4) inserted in rule 36 of the Central Goods and Service Tax Rules, 
2017, a taxpayer filing GSTR-3B can claim provisional Input Tax Credit (ITC) only to the 
extent of 10% of the eligible credit* available, in respect of invoices or debit notes, the 
details of which have been uploaded by the suppliers in the GSTR-2A. The ITC claim will 
not be allowed in full for any recipient if their suppliers have not furnished the details of 
their outward supplies.

*Note: 20% provisional ITC was applicable from 9th Oct 2019 till 31st Dec 2019 but the same is changed to 

10% provisional ITC with effect from 1 Jan 2020.

What is the new rule relating to Provisional ITC in Form GSTR-3B?



Example: Let’s decode the new rule on provisional ITC limit with an example. If a 
taxpayer is filing his GSTR-3B for the month of January 2020, here is how he would 
claim input tax credit in his GSTR-3B before and after the implementation of the rule.

[*Eligible ITC is the ITC relating to a taxpayer’s business activities such as purchases made, services 
received, capital assets bought, etc. which is eligible to be claimed to set-off GST liabilities. The 
GSTR-2A could also contain ineligible ITC reflecting that relates to expenses such as food, club 
memberships, personal expenditure, etc or even ITC mistakenly reflecting due to the wrong GSTIN 
entered by a supplier. Hence, only eligible ITC will be considered while calculating the limit for 10% 
provisional credit.]

How to calculate Provisional ITC ?



S no. Particulars Before (Rs) After (Rs)

A Eligible ITC* available 
in the Purchase 
Register

100000 100000

B Eligible ITC* in 
GSTR-2A

60000 60000

C ITC that can be 
claimed as 
provisional credit

40000  6000 (60000
*10%) 

D = B + C Total ITC that can be 
claimed in GSTR-3B

100000 66000

E = A - D ITC not allowed in 
GSTR-3B of January 
2020

Nil 34000



Follow these steps to compute Provisional ITC 
using ClearTax



‘Login’ to ClearTax GST →  Select a ‘Business’ → Under the ‘Returns’ tab → Select 
‘GSTR-3B’

https://gst.cleartax.in


There are 2 ways to prepare your GSTR-3B through ClearTax:
1. Summary Mode
2. Invoice Import Mode



Select a mode to file GSTR-3B → Under the ‘Review GSTR-3B’ tab → Scroll down 



Under ‘Table 4. Eligible ITC’ → Click on ‘Get GSTR-2A data’ to download the GSTR-2A data



Click on ‘Download Data From GSTN’ to initiate the download of GSTR-2A data



You will be informed once the data is downloaded.



Once the GSTR-2A data is downloaded, ClearTax will compute the ITC Claim as per the new 
rule → Click on ‘Download Report’ to download the provisional 10% ITC excel report.

https://cleartax.in/s/provisional-itc-claim-gstr-3b
https://cleartax.in/s/provisional-itc-claim-gstr-3b


Note: Consider the Maximum ITC that can be claimed in GSTR-3B and use the same in 
GSTR-3B Table 4A(5) in order to comply with the new rule.



Thank You!
Login | Follow

For any queries, contact us: 
Write to: gstsupport@cleartax.in or Call us on:080-67458707

We are happy to assist!

https://gst.cleartax.in/login
https://twitter.com/cleartaxgst?lang=en
mailto:gstsupport@cleartax.in

